
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-14

L'anno 2023 il  giorno 01 del mese di Marzo la sottoscritta Arch. Torti  Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  FINALIZZATO  AL  CPI  NELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA EDOARDO FIRPO – VIA STORACE 2 FINANZIATO COL 
FONDO  STRATEGICO  REGIONALE  (FSR  –  PROGRAMMA  STRAORDINARIO 
MANUTENZIONI) EROGATE DALLA REGIONE LIGURIA.
APPROVAZIONE DI MAGGIORI LAVORI, DI N. 35 NUOVI PREZZI, CONCESSIONE 
DI  TERMINE  SUPPLETTIVO  NONCHÉ  INTEGRAZIONE  DELL’ONORARIO  DEL 
PROFESSIONISTA INCARICATO DEL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN 
FASE ESECUTIVA E DEL DIRETTORE OPERATIVO IMPIANTI.

CUP: B37H21001620004– MOGE: 20775 – CIG: 9191759F78
CIG: Z5F373C347 incarico professionale CSE
CIG: Z3E31D86F9 incarico professionale DO impianti

Adottata il 01/03/2023
Esecutiva dal 01/03/2023

01/03/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-14

INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  FINALIZZATO  AL  CPI  NELLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA EDOARDO  FIRPO –  VIA STORACE  2  FINANZIATO COL 
FONDO  STRATEGICO  REGIONALE  (FSR  –  PROGRAMMA  STRAORDINARIO 
MANUTENZIONI) EROGATE DALLA REGIONE LIGURIA.
APPROVAZIONE DI MAGGIORI LAVORI, DI N. 35 NUOVI PREZZI, CONCESSIONE DI 
TERMINE  SUPPLETTIVO  NONCHÉ  INTEGRAZIONE  DELL’ONORARIO  DEL 
PROFESSIONISTA  INCARICATO  DEL  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN 
FASE ESECUTIVA E DEL DIRETTORE OPERATIVO IMPIANTI.

CUP: B37H21001620004– MOGE: 20775 – CIG: 9191759F78
CIG: Z5F373C347 incarico professionale CSE
CIG: Z3E31D86F9 incarico professionale DO impianti

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

− con Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93 del  19/10/2021,  è  stato  approvato  il 
quarto  adeguamento  del  triennale  2021-2022-2023,  comprensivo  dell’intervento  in 
questione;

− con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  273  del  21/10/2021  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo di Adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I., redatto dai tecnici della Direzione 
Progettazione e dal professionista esterno Ing. Livio Baracchetti per una spesa complessiva pari 
ad euro 120.000,00;

− con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21/04/2022, è stato approvato il secondo 
adeguamento  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2023-2024,  comprensivo 
dell’intervento in questione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0-11 del 30/05/2022 esecutiva dal 09/06/2022 
è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  Adeguamento 
antincendio della scuola dell’infanzia Edoardo Firpo via Storace 2 per un importo complessivo 
dei lavori stessi “a misura”, da porre a base di gara, di complessivi euro 88.338,61 di cui euro 
4.866,85  per  oneri  per  l’attuazione  dei  piani  di  sicurezza,  ed  euro  2.236,48  per  opere  in 
economia, il tutto oltre I.V.A.

Premesso altresì che:

−  a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 
11/09/2020, con Determinazione Dirigenziale n. 2022-212.1.0.27 del 01/07/2022 esecutiva dal 
06/07/2022 si è proceduto ad affidare i lavori all’impresa Villa Costruzioni Edili S.r.l. con sede 
in  Genova,  Via  Ayroli  26/8,  CAP  16143,  Partita  IVA e  C.F.  03656470105,  e  iscrizione  al 
Registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di 
Genova, n.  03656470105,  che  ha  presentato  il  ribasso  del  21,555%,  così  da  ridurre  il 
preventivato importo lavori da Euro 81.235,28 ad Euro 63.725,02 oltre Euro 4.866,85 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 2.236,48 per opere in economia, per un totale di Euro 
70.828,35, il tutto oltre I.V.A. al 22%;

− il contratto di appalto per i lavori in oggetto è stato stipulato in data 04/08/2022 Cron. 1357;

− i lavori sono stati consegnati con verbale di consegna del 11/08/2022 prot. n. 1427;

− il  tempo  utile  per  l’ultimazione  dei  lavori  era  di  120  giorni  ovvero  i  lavori  dovevano 
concludersi entro l’8 dicembre;

− è stata concessa una proroga di 60 giorni con nota prot. n. 435581 del 16/11/2022 quindi i 
lavori dovevano concludersi in data 06/02/2023;

− è stata infine concessa una proroga di 30 giorni con nota prot. n. 44473 del 02/02/2023 quindi 
i lavori dovranno concludersi in data 08/03/2023.

Considerato che:

− durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibili, 
finalizzate alla corretta esecuzione ed al miglioramento dell’opera, nonché alla sua funzionalità;

− non essendo contemplati nel contratto d’appalto, i prezzi di alcune nuove lavorazioni, si è reso 
necessario  determinare  e  concordare,  in  contraddittorio  tra  l’ufficio  di  Direzione  lavori  e 
l’Appaltatore, n. 35 Nuovi prezzi,  desunti in parte da analisi prezzi ed in parte dal Prezzario 
Regionale delle Opere Edili e Impiantistiche 2021, nonché da indagini di mercato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− a cura dell’Ufficio  di  D.L. è stata  redatta  apposita  perizia  estimativa,  allegata  al  presente 
provvedimento,  da  cui  risulta  che  la  spesa  per  la  realizzazione  di  detti  lavori  ammonta  a 
complessivi Euro 12.460,01, valutati al netto del ribasso di gara del 21,555% oltre IVA 22%;

− a  cura  dell’Ufficio  DL  è  stata  redatta  apposita  perizia  estimativa,  allegata  al  presente 
provvedimento  da  cui  risulta  che  la  spesa  per  la  realizzazione  di  detti  lavori  ammonta  a 
complessivi euro 12.460,01, valutati al netto del ribasso d’asta di gara del 21,555%, oltre IVA 
22%

progetto variante Differenza
Importo lavori a misura 63.725,02 71.752,73 8.027,71
Importo economie 2.236,48 6.054,66 3.818,18
Importo oneri della sicurezza 4.866,85 5.480,97 614,12
Totale 70.828,35 83.288,36 12.460,01

− occorre  prevedere  nell’ambito  della  ridefinizione 
del  Quadro  Economico  generale  dell’appalto  in 
oggetto,  un  incremento  di  Euro  762,11  di  cui 
relativo alla quota 80% pari a 609,68 per incentivo 
art.  113  comma  3  D.  Lgs.50/2016  afferente  ai 
maggiori lavori di cui al presente provvedimento, 
portando la quota incentivo da Euro 1.311,62 ad 
un totale di Euro 2.073,73;

− i maggiori lavori ammontano, al lordo del ribasso di 
gara, ad Euro 12.460,01, di cui Euro 614,12 per 
oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  ed 
euro  3.818,18  per  economie,  pari  al  17,59% 
dell’importo  del  contratto  originario,  inferiore 
quindi al 20,00% e pertanto entro i limiti previsti 
all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

−il  nuovo  importo  contrattuale  è  pari  ad  Euro 
83.288,36 oltre I.V.A.;

− a  seguito  dei  maggiori  lavori  di  cui  al  presente 
provvedimento, si rende necessario un ricalcolo e 
adeguamento degli importi relativi all’onorario del 
Coordinamento  della  Sicurezza  nell’Esecuzione 
dei lavori, affidato all’Arch. Silvia Martellini, con 
D.D.  2022-212.1.0-41  adottata  il  09/08/2022 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



esecutiva  dal  10/08/2022,  alle  stesse  condizioni 
del contratto originario, per un incremento totale 
di Euro 645,66 Compresi oneri previdenziali;

− L’Arch. Silvia Martellini ha dichiarato nell’apposita 
“informativa  dati  inerente  ai  rapporti  di  lavoro 
autonomo”, di non assoggettare a I.V.A. e ritenuta 
il  compenso  pattuito  avendo  aderito  al  regime 
fiscale  forfettario  ex  art.  1,  commi  54-85  della 
Legge 190/2014 e ss.mm.ii.;

− allo stesso modo, a seguito dei maggiori lavori di 
cui al presente provvedimento, si rende necessario 
un ricalcolo e adeguamento degli importi relativi 
all’onorario  di  Direzione  Operativa  Impianti, 
affidato all’Ing. Livio Baracchetti, con D.D.2022-
212.1.0-41  adottata  il  10/06/2021  esecutiva  dal 
16/06/2021,  alle  stesse  condizioni  del  contratto 
originario,  per  un  incremento  totale  di  Euro 
108,05 di cui Euro 78,88 per compenso, Euro 3,15 
per  Oneri  previdenziali  ed  euro  18,05  per  IVA 
22%.

Rilevato che:

− le modifiche in argomento rivestono carattere non sostanziale, alla luce dell’art 106 comma 1 
lett. e), D.Lgs.50/2016 per le motivazioni di seguito esplicitate:

• non alterano gli elementi essenziali del contratto d’appalto stipulato in data 04/08/2022, 
Cron.  1357,  tra  il  comune  e  l’impresa  Villa  Costruzioni  Edili  s.r.l.  s.r.l.,  rimanendo 
invariate la forma e la volontà delle parti in causa, con particolare riguardo all’oggetto del 
predetto contratto;

• non si introducono condizioni che, se fossero state contenute nella procedura dell’appalto 
iniziale,  avrebbero consentito  l’ammissione di  candidati  diversi  da quelli  inizialmente 
selezionati, o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato 
ulteriori partecipanti alla procedura di aggiudicazione, rimanendo invariate le categorie 
delle opere previste nel bando e disciplinare di gara;

• non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (21,555%) inizialmente offerto a fronte 
dei nuovi e maggiori lavori previsti, con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari al 
10,47%, quindi inferiore al 20,00% dell’importo del contratto principale, percentuale di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cui  al  comma  12  dell’art.  106  del  D.Lgs.50/2016,  non  determinando  la  necessità  di 
procedere con l’acquisizione di un nuovo CIG, ex art.3, comma 5, L. n.136/2010, ai fini 
della tracciabilità dei pagamenti;

• non  estendono  l’ambito  di  applicazione  del  contratto,  in  considerazione  delle 
caratteristiche  dei  nuovi  e  maggiori  lavori  descritte  nella  relazione  e  perizia  tecnica 
redatte a cura della Direzione Lavori e parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che:

− in data 15/02/2023 Villa Costruzioni Edili S.r.l., in qualità di appaltatrice dei lavori in oggetto 
ha sottoscritto apposito atto d’impegno e sottomissione e di concordamento di n. 35 nuovi prezzi, 
per l’esecuzione dei suddetti nuovi e maggiori lavori alle stesse condizioni ed oneri del contratto 
principale, per Euro 12.460,01 oltre Euro 2.741,20 per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi 
Euro 15.201,21;

− la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 16.709,06 composta da 
Euro 12.460,01 per maggiori lavori, e per Euro 2.741,20 relativa all’IVA 22%, da Euro 645,66 
per l’adeguamento dell’onorario del CSE compreso di oneri previdenziali, da Euro 108,05 per 
l’adeguamento dell’onorario del Direttore Operativo Impianti compreso di oneri previdenziali e 
IVA 22%, ed Euro 762,11, per la quota di incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/2016, trova 
copertura finanziaria come segue:

• per Euro 15.946,95 nelle somme derivanti da ribasso d’asta ottenuto in sede di gara e 
di quota parte delle spese tecniche del Progetto Esecutivo approvato;

• per  Euro  762,11 nelle  somme  appostate  a  Bilancio  2022 al  Capitolo  79900 c.d.c. 
165.8.80 “Contabilità  e Finanza - Investimenti  Diversi” del Bilancio 2022 – P.d.C. 
2.2.1.9.18 Crono 2023/59 finanziate con risorse proprie dell’Ente;

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

− le risorse necessarie per l’appalto in argomento trovano copertura finanziaria nell’ambito del 
Quadro  Economico  dell’intervento  approvato  con  D.D.  n.  2022-212.1.0-11  del  30/05/2022 
esecutiva dal 09/06/2022;

− tali somme sono in fase di riaccertamento e pertanto, allo stato attuale, pur disponendo della 
necessaria copertura finanziaria, si rende necessario rinviare le registrazioni contabili relative al 
presente  provvedimento  una  volta  approvata  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  relativa  al 
riaccertamento dei residui.

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione  dell’art.  6  bis  della  L. 241/1990 e s.m.i.  nonché ai  sensi  dell’art.  42 del  D.  Lgs. 
50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

Visto l’art. 5 c. 11 Decreto del Ministero dell’Interno n. 14 del 16/01/2018 (Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali)

Visto all’art. 52 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale 
di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure);

Visto il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori in relazione 
all’appalto  avente  ad  oggetto:  “Scuola  infanzia  Comunale  Edoardo  Firpo,  via  Storace  2, 
adeguamento antincendio finalizzato al C.P.I”;

2) di affidare gli stessi all’Impresa Villa Costruzioni Edili s.r.l. con sede in Genova, Via Ayroli 
26/8,  CAP  16143,  Partita  IVA e  C.F.  03656470105,  in  qualità  di  appaltatrice dei  lavori  in 
oggetto, che con allegato atto di sottomissione sottoscritto in data 15/02/2023 ne ha accettato 
l’esecuzione alle stesse condizioni ed oneri del contratto principale per Euro 12.460,01 al netto 
del ribasso offerto del 21,555%, oltre Euro 2.741,20 per I.V.A. al 22% e quindi per complessivi 
Euro 15.201,21;

3) di  approvare  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  i  35  nuovi  prezzi  necessari  alla 
contabilizzazione  dei  lavori  nell’ambito  dell’appalto,  come  dal  citato  atto  di  impegno, 
sottoscritto in data 15/02/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  prendere  atto  che,  sempre  nell’atto  d’impegno  di  cui  sopra,  l’Impresa  appaltatrice  ha 
accettato i nuovi prezzi;

5) di prendere atto che l’importo netto dei maggiori lavori, pari ad Euro 12.460,01 si aggiunge ad 
un importo  contrattuale  di  Euro 70.828,35,  oltre  I.V.A. corrispondente ad un aumento  dello 
stesso pari al 17,59%, quindi inferiore al 20,00% dell’importo di contratto originale e pertanto 
entro i limiti previsti dall’art. 106 c.12 del D. Lgs.50/2016;

6) di adeguare l’onorario del Professionista esterno Arch. Silvia Martellini, incaricato con D.D. 
2022-212.1.0-41 del 09/08/2022 esecutiva dal 10/08/2022  del Coordinamento della Sicurezza 
nell’Esecuzione  dei  lavori,  per  un  importo  totale  di  Euro  645,66,  di  cui  Euro  620,83  per 
compenso, Euro 24,83 per  contributo previdenziale integrativo (C.N.P.A.I.A) del 4%, l’I.V.A. 
non è dovuta in quanto il professionista si trova in regime forfettario;

7) di adeguare l’onorario Professionista esterno Ing Livio Baracchetti, incaricato con D.D. 2021-
188.0.0-19 del 10/6/2021 esecutiva dal 16/06/2021  della Direzione Operativa Impianti, per un 
importo  totale  di  Euro  100,08,  di  cui  Euro  78,88  per  compenso,  Euro  3,15  per  Oneri 
previdenziali ed Euro 18,05 per IVA 22%;

8) di  prendere atto  che l’importo  “Incentivi  per  funzioni  tecniche” art.  113 comma 3 D.Lgs 
50/2016 deve essere integrato per Euro 762,11 a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

9) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 16.709,06 è finanziata 
con i fondi di cui al Quadro Economico dell’intervento approvato con D.D. n. 2022-212.1.0-11 
del 30/05/2022 esecutiva dal 09/06/2022;

10) di dare atto  che l’impegno di spesa relativo alla  presente aggiudicazione  potrà essere 
formalizzato a seguito del riaccertamento dei residui relativi ai capitoli di bilancio 2022 e che 
occorre quindi rimandarlo a successivo provvedimento;

11) di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla  liquidazione della spesa mediante emissione di atti  di  liquidazione digitale,  nei limiti  di 
spesa di cui al presente provvedimento;

12) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Settore  Attuazione  Opere 
Pubbliche  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

13)  di dare atto  che il  presente provvedimento  è stato redatto  in conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


































































